
Nové trendy  
u návykových 
látek (kouření) 



Nikotin a jeho rizika 
● vysoce návyková látka obsažená v tabáku, působící na 

receptory neurotransmiteru acetylcholinu v mozku 

● mozek je ovlivňován již několik vteřin po prvním vdechnutí 

● riziko spočívající ve společenské toleranci této návykové 

látky 

● velká zdravotní rizika 

○ zúžené cévy, 

○ nemoci dýchacího ústrojí 

○ karcinogenní onemocnění 

○  srdečních choroby, ad. 2 



Nikotin ve škole 
● nové trendy v používání elektronických cigaret či žvýkacího 

tabáku a lyftu zvyšují pravděpodobnost vzniku závislosti 

● tyto formy jsou jednoduše dostupné, jak cenově, tak 

distribučně (lyft nemá omezení prodeje od 18 let) 

● např. žvýkací tabák má 28 karcinogenních látek a obsahuje 

více nikotinu než klasické cigarety 

  

Užívání, přechovávání i distribuce těchto látek je ve škole 

zakázaná, škola má navíc ohlašovací povinnost k PČR. 

 
3 



“ 

4 

Tabákové výrobky a spotřeba cigaret v České republice je 
podle statistik ČSÚ za rok 2019 ve výši 1 958 ks na osobu 

(Český statistický úřad, 2020). Zkušenosti s klasickými 
tabákovými cigaretami uvedlo 54 % šestnáctiletých 

studentů, kouření nové generace elektronických cigaret tzv. 
vapování dokonce 60,4 % a užití zahřívané tabákové směsi 

např. IQOS, GLO 12,8 % dotázaných (Mravčík, 2020).  
 

 

 

 



Žvýkací tabák (snus) 

● jednoduché použití 

 

● dávka se vloží do úst a 

žvýkáním se uvolňuje nikotin, 

sliny je nutné vyplivnout 

 

● 30 minut tabáku v ústech 

odpovídá 3 cigaretám 

5 



Žvýkací tabák (snus) 

● rizikovost vyšší než cigarety z důvodu: 

 

○ lepší cenové dostupnosti 

○ horší zjistitelnosti 

○ velké rozšířenosti v kruzích jako jsou sportovní kluby!!! 

○ společenské přijatelnosti z důvodu absence zápachu  

a rozšířeného používání 

○ vzniku nových a horších alternativ, na které je možné přejít  

(porcovaný bílý tabák, lyft) 

6 



“ Lyftuješ?  

Máš lyft?  

7 

Nové slovo související se vznikem  

nikotinových sáčků a jedním  

z mnoha výrobců.  

 

Nepoužívají ho i vaše děti?  



Nikotinové sáčky (lyft) 

● nový fenomén kouření 

ideálního pro děti a mladé 

 

● extrémně nebezpečné  

a návykové 

 

● na trhu cca od podzimu 

2020 

8 



Co obsahuje nikotinový sáček?  

9 



Nikotinové sáčky 

● malé polštářky s ochucenou nikotinovou náplní 
umisťované pod horní ret 

 

● bez kouře, bez zápachu, ideální pro využívání kdekoliv,  
tj. i ve škole 

 

● není třeba žvýkat, není třeba v průběhu vyplivovat, kvůli 
čemuž jsou těžko odhalitelné 
 

 

 

10 



Nikotinové sáčky 

● rychlá intoxikace, vysoce návykové, extrémně 
nebezpečné 

 

● neobsahují tabák, tudíž jsou volně prodejné!!! 

 

○ nevztahuje se na ně legislativa o prodeji 
tabákových výrobků 

 

 11 



12 

Toto upozornění je jediné, které na webových stránkách prodejců 
najdeme. To ale neznamená, že si je děti nemohou koupit.  



13 
Značky nikotinových sáčků z webových stránek jednoho prodejce 



14 
Značky nikotinových sáčků z webových stránek jednoho prodejce 



Nikotinové alternativy 

● nikotinové tyčinky 

 

● nikotinové inhalátory 

 

● také bez tabáku, tudíž se na ně 

ně nevztahuje legislativa  

o prodeji tabákových výrobků 

 

 15 



Elektronické cigarety (vaporizéry) 

● atraktivní z důvodu: 

 

○ absence zápachu 

○ design 

○ různé příchutě 

○ vapovat je cool a moderní 

○ s kouřem lze kouzlit a dělat různé kroužky aj. 

○ pořizovací cena je od 300 Kč 

 

 

 

 

 

16 



Jednorázové elektronické cigarety 

● alternativa klasické elektronické cigarety  

(vaporizéru) 

 

● jednoduché použití, nesmrdí, různé příchutě 

 

● designově atraktivní, cenově dostupné (kolem 150 Kč) 

 

● obsah nikotinové soli kolem 20 mg 

 

 

17 



Jednorázové elektronické cigarety 

18 



Rizika používání elektronických cigaret  

19 

● méně škodlivé než klasické (nejsou vdechovány splodiny), ALE! 

 

● náplně obsahující nikotin vyvolávají závislost 

 

● aerosol obsahuje těžké kovy a další nebezpečné látky 

 

● způsobují změny v CNS, dušnost, kašel a další zdravotní komplikace 

 

 

 



“ 

20 

Pravděpodobnost vzniku závislosti je 

vyšší než u klasických cigaret  

z důvodu cenové dostupnosti  

a společenské přijatelnosti vapování.  
 

 

 

 



Nahřívaný tabák (IQOS) 

● další alternativa  

s podobnými riziky  

jako elektronické  

cigarety 

 

● navíc riziko  

spočívající  

v prezentaci jako  

zdravější alternativy 

 

 
21 



22 

Vážení rodiče, prosíme o ověření, že Vaše dítě tyto 

návykové látky nevlastní, neužívá a nenosí je do 

školy.  

 

Dbejte na zdraví svých dětí! 

 

V případě jakýchkoliv pochybností nebo dotazů 

kontaktujte třídního učitele.  


